



**Governo do Acre**  
**Secretaria de Estado da Fazenda**  
**Departamento da Contadoria Geral do Estado**

# *Balanço Geral*

**2007**

---

**Anexo 10**

**Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada**



## Anexo 10 - Lei 4320

### Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Valores em R\$

**Consolidado: Todas as Administrações**

**Órgão: 000 a 999 Unid.: 000 a 999**

**Período Referente: Janeiro a Dezembro de 2007**

| TÍTULOS   | Orçada           | Arrecadada       | Diferença p/Mais | Diferença p/Menos |
|---|------------------|------------------|------------------|-------------------|
| RECEITAS CORRENTES  | 2.144.137.672,00 | 2.311.199.585,66 | 167.061.913,66   |                   |
| RECEITA TRIBUTARIA  | 415.095.091,00   | 487.896.280,24   | 72.801.189,24    |                   |
| IMPOSTOS  | 411.800.000,00   | 480.766.603,39   | 68.966.603,39    |                   |
| IMPOSTOS SOBRE PATRIMÔNIO E A RENDA   | 78.300.000,00    | 96.627.217,44    | 18.327.217,44    |                   |
| IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA  | 67.200.000,00    | 78.655.394,18    | 11.455.394,18    |                   |
| IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO  | 67.200.000,00    | 78.655.394,18    | 11.455.394,18    |                   |
| IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE VEÍCULOS AUTOMOTORES   | 10.900.000,00    | 17.218.668,34    | 6.318.668,34     |                   |
| IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "CAUSA MORTIS" E DOAÇÃO DE BENS E DIREITOS                                      | 200.000,00       | 753.154,92       | 553.154,92       |                   |
| IMPOSTO SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO   | 333.500.000,00   | 384.139.385,95   | 50.639.385,95    |                   |
| IMPOSTO S/ OPER. REL. A CIRC. MERC. E S/ PREST. SERV. DE TRANSP INTER. EST. E INTER. MUNIC. E COMUNICAÇÃO | 333.500.000,00   | 384.139.385,95   | 50.639.385,95    |                   |
| TAXAS   | 3.295.091,00     | 7.129.676,85     | 3.834.585,85     |                   |
| TAXA PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA   | 648.000,00       | 590.240,09       |                  | 57.759,91         |
| TAXA DE SEGURANÇA PÚBLICA   | 648.000,00       | 590.240,09       |                  | 57.759,91         |
| TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS   | 2.647.091,00     | 6.539.436,76     | 3.892.345,76     |                   |
| EMOLUMENTO E CAUSAS JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS  | 619.091,00       | 5.064.248,35     | 4.445.157,35     |                   |
| TAXA DE EXPEDIENTE  | 2.007.000,00     | 1.057.268,53     |                  | 949.731,47        |
| TAXA PARA LICENCIAMENTO AMBIENTAL   | 0,00             | 311.946,09       | 311.946,09       |                   |
| TAXA DE HABILITAÇÃO   | 15.000,00        | 0,00             |                  | 15.000,00         |
| TAXA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA   | 0,00             | 105.055,65       | 105.055,65       |                   |
| OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS   | 6.000,00         | 918,14           |                  | 5.081,86          |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES   | 114.909.891,00   | 83.906.274,70    |                  | 31.003.616,30     |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS   | 114.909.891,00   | 83.906.274,70    |                  | 31.003.616,30     |



## Anexo 10 - Lei 4320

### Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Valores em R\$

Consolidado: Todas as Administrações

Órgão: 000 a 999 Unid.: 000 a 999

Período Referente: Janeiro a Dezembro de 2007

| TÍTULOS   | Orçada         | Arrecadada    | Diferença p/Mais | Diferença p/Menos |
|---|----------------|---------------|------------------|-------------------|
| CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO | 114.909.891,00 | 82.710.456,41 |                  | 32.199.434,59     |
| CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL   | 0,00           | 7.184,99      | 7.184,99         |                   |
| CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL            | 97.243.876,00  | 67.890.101,79 |                  | 29.353.774,21     |
| ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA                          | 0,00           | 2.059.863,30  | 2.059.863,30     |                   |
| TRIBUNAL DE CONTAS                              | 0,00           | 1.163.892,01  | 1.163.892,01     |                   |
| TRIBUNAL DE JUSTIÇA                             | 0,00           | 3.888.943,56  | 3.888.943,56     |                   |
| MINISTÉRIO PÚBLICO                              | 0,00           | 1.871.198,07  | 1.871.198,07     |                   |
| PODER EXECUTIVO                                 | 97.243.876,00  | 58.906.204,85 |                  | 38.337.671,15     |
| CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO MILITAR          | 12.666.000,00  | 8.725.398,13  |                  | 3.940.601,87      |
| PODER EXECUTIVO                                 | 12.666.000,00  | 8.725.398,13  |                  | 3.940.601,87      |
| CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR INATIVO CIVIL         | 2.000.000,00   | 4.028.051,38  | 2.028.051,38     |                   |
| ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA                          | 0,00           | 415.066,57    | 415.066,57       |                   |
| TRIBUNAL DE CONTAS                              | 0,00           | 650.954,47    | 650.954,47       |                   |
| TRIBUNAL DE JUSTIÇA                             | 0,00           | 665.164,52    | 665.164,52       |                   |
| MINISTÉRIO PÚBLICO                              | 0,00           | 580.943,33    | 580.943,33       |                   |
| PODER EXECUTIVO                                 | 2.000.000,00   | 1.715.922,49  |                  | 284.077,51        |
| CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR INATIVO MILITAR        | 1.000.000,00   | 1.205.327,34  | 205.327,34       |                   |
| PODER EXECUTIVO                                 | 1.000.000,00   | 1.205.327,34  | 205.327,34       |                   |
| CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTAS CIVIL             | 1.000.015,00   | 807.949,99    |                  | 192.065,01        |
| ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA                          | 0,00           | 11.497,22     | 11.497,22        |                   |
| TRIBUNAL DE CONTAS                              | 0,00           | 223.239,74    | 223.239,74       |                   |
| TRIBUNAL DE JUSTIÇA                             | 0,00           | 314.805,95    | 314.805,95       |                   |
| MINISTÉRIO PÚBLICO                              | 0,00           | 30.139,73     | 30.139,73        |                   |
| PODER EXECUTIVO                                 | 1.000.015,00   | 228.267,35    |                  | 771.747,65        |
| CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTAS MILITAR           | 1.000.000,00   | 46.442,79     |                  | 953.557,21        |



## Anexo 10 - Lei 4320

### Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Valores em R\$

**Consolidado: Todas as Administrações**

**Órgão: 000 a 999 Unid.: 000 a 999**

**Período Referente: Janeiro a Dezembro de 2007**

| TÍTULOS   | Orçada        | Arrecadada    | Diferença p/Mais | Diferença p/Menos |
|---|---------------|---------------|------------------|-------------------|
| PODER EXECUTIVO   | 1.000.000,00  | 46.442,79     |                  | 953.557,21        |
| COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA ENTRE REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES         | 0,00          | 1.195.818,29  | 1.195.818,29     |                   |
| RECEITA PATRIMONIAL   | 18.796.305,00 | 27.988.953,43 | 9.192.648,43     |                   |
| RECEITA IMOBILIÁRIAS  | 402.000,00    | 238.549,88    |                  | 163.450,12        |
| ALUGUÉIS  | 352.000,00    | 238.549,88    |                  | 113.450,12        |
| ALUGUÉIS DE IMÓVEIS URBANOS   | 352.000,00    | 238.549,88    |                  | 113.450,12        |
| OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS  | 50.000,00     | 0,00          |                  | 50.000,00         |
| OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS  | 50.000,00     | 0,00          |                  | 50.000,00         |
| RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS  | 18.391.804,00 | 27.750.403,55 | 9.358.599,55     |                   |
| DIVIDENDOS  | 0,00          | 592,77        | 592,77           |                   |
| PARTICIPAÇÕES   | 2.000,00      | 0,00          |                  | 2.000,00          |
| FUNDOS DE INVESTIMENTO  | 7.800,00      | 0,00          |                  | 7.800,00          |
| FUNDO DE INVESTIMENTOS RENDA FIXA   | 7.800,00      | 0,00          |                  | 7.800,00          |
| REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS  | 18.382.004,00 | 27.749.810,78 | 9.367.806,78     |                   |
| REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS   | 7.945.004,00  | 14.076.237,89 | 6.131.233,89     |                   |
| RECEITA REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS-ROYALTIES                               | 400.000,00    | 838.854,04    | 438.854,04       |                   |
| RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDEB                             | 200.001,00    | 1.017.646,79  | 817.645,79       |                   |
| RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDO DE SAÚDE                     | 1,00          | 718.606,59    | 718.605,59       |                   |
| RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO     | 1,00          | 377.140,51    | 377.139,51       |                   |
| RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE | 1,00          | 513.560,97    | 513.559,97       |                   |



## Anexo 10 - Lei 4320

### Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Valores em R\$

**Consolidado: Todas as Administrações**

**Órgão: 000 a 999 Unid.: 000 a 999**

**Período Referente: Janeiro a Dezembro de 2007**

| TÍTULOS   | Orçada        | Arrecadada    | Diferença p/Mais | Diferença p/Menos |
|---|---------------|---------------|------------------|-------------------|
| RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - CIDE | 1.004.000,00  | 185.634,64    |                  | 818.365,36        |
| RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS | 6.341.000,00  | 10.424.794,35 | 4.083.794,35     |                   |
| REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS                         | 10.437.000,00 | 13.673.572,89 | 3.236.572,89     |                   |
| REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS                  | 10.437.000,00 | 13.673.572,89 | 3.236.572,89     |                   |
| RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES  | 2.500,00      | 0,00          |                  | 2.500,00          |
| DEMAIS RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES                                  | 2.500,00      | 0,00          |                  | 2.500,00          |
| OUTRAS RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES                                  | 2.500,00      | 0,00          |                  | 2.500,00          |
| OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS  | 1,00          | 0,00          |                  | 1,00              |
| RECEITAS DE APLICAÇÕES  | 1,00          | 0,00          |                  | 1,00              |
| RECEITA AGROPECUÁRIA  | 44.350,00     | 0,00          |                  | 44.350,00         |
| RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL   | 14.750,00     | 0,00          |                  | 14.750,00         |
| RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL   | 14.750,00     | 0,00          |                  | 14.750,00         |
| RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS                                      | 29.600,00     | 0,00          |                  | 29.600,00         |
| RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS                                      | 29.600,00     | 0,00          |                  | 29.600,00         |
| RECEITA INDUSTRIAL  | 9.240.510,00  | 0,00          |                  | 9.240.510,00      |
| RECEITA DA INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO                                       | 9.240.510,00  | 0,00          |                  | 9.240.510,00      |
| RECEITA DA INDUSTRIA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E VETERINÁRIOS               | 9.200.010,00  | 0,00          |                  | 9.200.010,00      |
| RECEITA DA INDUSTRIA DE PRODUTOS ALIMENTARES                                | 5.000,00      | 0,00          |                  | 5.000,00          |
| OUTRAS RECEITAS DA INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO                               | 35.500,00     | 0,00          |                  | 35.500,00         |
| RECEITA DE SERVIÇOS   | 12.516.241,00 | 16.236.991,70 | 3.720.750,70     |                   |



## Anexo 10 - Lei 4320

### Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Valores em R\$

**Consolidado: Todas as Administrações**

**Órgão: 000 a 999 Unid.: 000 a 999**

**Período Referente: Janeiro a Dezembro de 2007**

| TÍTULOS   | Orçada           | Arrecadada       | Diferença p/Mais | Diferença p/Menos |
|---|------------------|------------------|------------------|-------------------|
| SERVIÇOS COMERCIAIS   | 1.887.672,00     | 2.964.043,37     | 1.076.371,37     |                   |
| OUTROS SERVIÇOS COMERCIAIS  | 1.887.672,00     | 2.964.043,37     | 1.076.371,37     |                   |
| SERVIÇOS DE TRANSPORTE  | 7.500,00         | 0,00             |                  | 7.500,00          |
| OUTROS SERVIÇOS DE TRANSPORTE   | 7.500,00         | 0,00             |                  | 7.500,00          |
| SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO   | 50.000,00        | 0,00             |                  | 50.000,00         |
| SERVIÇOS DE SAÚDE   | 0,00             | 306.240,26       | 306.240,26       |                   |
| SERVIÇOS HOSPITALARES   | 0,00             | 302.146,82       | 302.146,82       |                   |
| SERVIÇOS AMBULATORIAIS  | 0,00             | 4.093,44         | 4.093,44         |                   |
| SERVIÇOS DE ARMAZENAGEM   | 347.000,00       | 205.368,09       |                  | 141.631,91        |
| SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS  | 5.358.067,00     | 6.449.554,76     | 1.091.487,76     |                   |
| SERVIÇOS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS                                 | 0,00             | 35.760,00        | 35.760,00        |                   |
| SERVIÇOS DE VISTORIA DE VEÍCULOS  | 1.780.000,00     | 3.474.077,89     | 1.694.077,89     |                   |
| OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS   | 3.578.067,00     | 2.939.716,87     |                  | 638.350,13        |
| SERVIÇOS DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO   | 32.000,00        | 36.297,54        | 4.297,54         |                   |
| SERVIÇOS EDUCACIONAIS   | 118.000,00       | 1.202.084,05     | 1.084.084,05     |                   |
| SERVIÇOS DE CONSULTORIA, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E ANÁLISE DE PROJETOS          | 313.000,00       | 0,00             |                  | 313.000,00        |
| SERVIÇOS DE REGISTRO DO COMÉRCIO  | 1.233.000,00     | 1.238.134,26     | 5.134,26         |                   |
| SERVIÇOS DE INFORMAÇÕES CIENTÍFICAS E TECNOLÓGICAS                          | 500.000,00       | 110.771,37       |                  | 389.228,63        |
| SERVIÇOS DE INFORMAÇÕES CIENTÍFICAS E TECNOLÓGICAS                          | 500.000,00       | 110.771,37       |                  | 389.228,63        |
| SERVIÇOS DE FORNECIMENTOS DE ÁGUA   | 2.670.002,00     | 3.724.498,00     | 1.054.496,00     |                   |
| SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ÁGUA  | 2.670.002,00     | 3.724.498,00     | 1.054.496,00     |                   |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  | 1.562.955.184,00 | 1.664.764.441,13 | 101.809.257,13   |                   |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS  | 1.445.164.840,00 | 1.602.290.590,42 | 157.125.750,42   |                   |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO   | 1.284.332.700,00 | 1.401.813.459,36 | 117.480.759,36   |                   |
| PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO  | 1.215.600.000,00 | 1.328.034.769,49 | 112.434.769,49   |                   |
| COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - FPE | 1.202.100.000,00 | 1.313.948.213,93 | 111.848.213,93   |                   |



## Anexo 10 - Lei 4320

### Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Valores em R\$

Consolidado: Todas as Administrações

Órgão: 000 a 999 Unid.: 000 a 999

Período Referente: Janeiro a Dezembro de 2007

| TÍTULOS  | Orçada        | Arrecadada    | Diferença p/Mais | Diferença p/Menos |
|--|---------------|---------------|------------------|-------------------|
| COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS-ESTADOS EXPORTADORES DE PRODUTOS INDUSTRIAIS | 300.000,00    | 519.048,03    | 219.048,03       |                   |
| COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECONÔMICO-CIDE                                | 13.200.000,00 | 13.567.507,53 | 367.507,53       |                   |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO   | 2.546.700,00  | 3.803.450,66  | 1.256.750,66     |                   |
| TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS-DESONERAÇÃO - L.C. N° 87/96                                       | 2.546.699,00  | 1.331.460,00  |                  | 1.215.239,00      |
| TRANSFERENCIAS DE CONTRIBUIÇÃO ÀS EXPORTAÇÕES - CEX  | 1,00          | 2.471.990,66  | 2.471.989,66     |                   |
| TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS                       | 3.200.000,00  | 3.327.264,22  | 127.264,22       |                   |
| COTA-PARTE DE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS-CFEM                                     | 0,00          | 4.992,54      | 4.992,54         |                   |
| COTA-PARTE ROYALTIES PELA PARTICIPAÇÃO ESPECIAL - LEI N° 9.478/97, ARTIGO 50                       | 3.200.000,00  | 3.322.271,68  | 122.271,68       |                   |
| TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS-REPASSE FUNDO A FUNDO                      | 61.380.000,00 | 62.546.404,32 | 1.166.404,32     |                   |
| GESTÃO PLENA - NOAS  | 47.815.905,00 | 42.179.698,41 |                  | 5.636.206,59      |
| FAEC - S.I.A - C.F   | 3.700.000,00  | 4.233.741,68  | 533.741,68       |                   |
| MEDICAMENTO EXCEPCIONAIS   | 3.560.000,00  | 2.657.443,76  |                  | 902.556,24        |
| SAÚDE DO TRABALHADOR   | 370.000,00    | 0,00          |                  | 370.000,00        |
| HIV E OUTRAS DST C.F.  | 309.000,00    | 382.298,13    | 73.298,13        |                   |
| TETO - FECD - C.F  | 2.861.645,00  | 2.801.198,03  |                  | 60.446,97         |
| TERMO DE AJUSTE - ANVISA   | 618.400,00    | 251.161,53    |                  | 367.238,47        |
| PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA  | 210.050,00    | 327.821,14    | 117.771,14       |                   |
| PACS - C.F.  | 201.000,00    | 278.933,33    | 77.933,33        |                   |
| MEDICAMENTO SAÚDE MENTAL   | 92.000,00     | 65.054,11     |                  | 26.945,89         |
| FORMACIA BÁSICA - C.F.   | 31.000,00     | 70.588,27     | 39.588,27        |                   |
| CARGA VIRAL - C.F.   | 1.000,00      | 0,00          |                  | 1.000,00          |
| CAMPANHA DE VACINAÇÃO  | 210.000,00    | 194.029,20    |                  | 115.970,80        |



## Anexo 10 - Lei 4320

### Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Valores em R\$

**Consolidado: Todas as Administrações**

**Órgão: 000 a 999 Unid.: 000 a 999**

**Período Referente: Janeiro a Dezembro de 2007**

| TÍTULOS  | Orçada         | Arrecadada     | Diferença p/Mais | Diferença p/Menos |
|--|----------------|----------------|------------------|-------------------|
| OUTROS PROGRAMAS PARA TRANSFERENCIA FUNDO A FUNDO  | 1.300.000,00   | 9.104.436,73   | 7.804.436,73     |                   |
| TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO-FNDE                   | 1.606.000,00   | 4.101.570,67   | 2.495.570,67     |                   |
| TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO   | 1.605.998,00   | 3.067.021,10   | 1.461.023,10     |                   |
| TRANSFERÊNCIAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR                      | 1,00           | 267.614,85     | 267.613,85       |                   |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE              | 1,00           | 766.934,72     | 766.933,72       |                   |
| TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS   | 160.832.140,00 | 200.477.131,06 | 39.644.991,06    |                   |
| TRANSFERENCIAS DE RECUSOS DO FUNDO MANUT E DESENV DO ENSINO FUND E DE VALOZ DO MAGISTERIO - FUNDEB | 160.832.140,00 | 200.477.131,06 | 39.644.991,06    |                   |
| FPE  | 111.332.080,00 | 137.984.496,36 | 26.652.416,36    |                   |
| FPM  | 16.500.000,00  | 21.361.784,46  | 4.861.784,46     |                   |
| IPI - EXPORTAÇÃO   | 22.000,00      | 54.567,87      | 32.567,87        |                   |
| LEI 87/1996  | 315.000,00     | 186.437,45     |                  | 128.562,55        |
| ICMS ESTADO  | 32.000.000,00  | 39.396.518,51  | 7.396.518,51     |                   |
| LC 91/1997   | 663.060,00     | 1.071.974,68   | 408.914,68       |                   |
| IMPOSTOS SOBRE A TRANSMISSÃO CAUSA MORTIS E DOAÇÃO DE BENS E DIREITOS PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB      | 0,00           | 6.961,81       | 6.961,81         |                   |
| IMPOSTOS SOBRE PROPRIEDADES DE VEÍCULOS AUTOMOTORES COTA PARTE IPVA - PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB      | 0,00           | 404.379,23     | 404.379,23       |                   |
| IMPOSTO TERRITOPRIAL RURAL ITR - PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB   | 0,00           | 10.010,69      | 10.010,69        |                   |
| TRASNF.DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS  | 0,00           | 3.894.068,00   | 3.894.068,00     |                   |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  | 117.790.344,00 | 58.579.782,71  |                  | 59.210.561,29     |





## Anexo 10 - Lei 4320

### Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Valores em R\$

**Consolidado: Todas as Administrações**

**Órgão: 000 a 999 Unid.: 000 a 999**

**Período Referente: Janeiro a Dezembro de 2007**

| TÍTULOS   | Orçada         | Arrecadada    | Diferença p/Mais | Diferença p/Menos |
|---|----------------|---------------|------------------|-------------------|
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES                            | 117.790.344,00 | 57.276.021,06 |                  | 60.514.322,94     |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO P/ O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS                | 1,00           | 0,00          |                  | 1,00              |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO             | 10.000.000,00  | 5.973.442,56  |                  | 4.026.557,44      |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   | 1.000.000,00   | 63.000,00     |                  | 937.000,00        |
| TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADOS A PROGRAMAS DE COMBATE À FOME        | 1.700.000,00   | 0,00          |                  | 1.700.000,00      |
| CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADOS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BÁSICO                      | 0,00           | 368.800,00    | 368.800,00       |                   |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO   | 105.090.343,00 | 50.870.778,50 |                  | 54.219.564,50     |
| TRANSF. DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DE SUAS ENTIDADES                                | 0,00           | 503.466,66    | 503.466,66       |                   |
| OUTRAS TRANSF.DE CONVENIOS DOS ESTADOS  | 0,00           | 503.466,66    | 503.466,66       |                   |
| TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES                       | 0,00           | 201.085,55    | 201.085,55       |                   |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS                                    | 0,00           | 201.085,55    | 201.085,55       |                   |
| TRANSFERENCIA DE CONVÊNIOS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS                                 | 0,00           | 599.209,44    | 599.209,44       |                   |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES   | 10.580.100,00  | 30.406.644,46 | 19.826.544,46    |                   |
| MULTA E JUROS DE MORA   | 6.573.100,00   | 4.775.741,91  |                  | 1.797.358,09      |
| MULTA E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS  | 775.000,00     | 626.606,40    |                  | 148.393,60        |
| MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS - ICMS | 775.000,00     | 626.606,40    |                  | 148.393,60        |
| MULTA, JUROS DE MORA DA DÍVIDA  | 48.000,00      | 85.321,44     | 37.321,44        |                   |



**Anexo 10 - Lei 4320**  
**Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada**

Valores em R\$

**Consolidado: Todas as Administrações**

**Órgão: 000 a 999 Unid.: 000 a 999**

**Período Referente: Janeiro a Dezembro de 2007**

| TÍTULOS   | Orçada         | Arrecadada     | Diferença p/Mais | Diferença p/Menos |
|---|----------------|----------------|------------------|-------------------|
| ATIVA DOS TRIBUTOS  |                |                |                  |                   |
| MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA  | 48.000,00      | 85.321,44      | 37.321,44        |                   |
| ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A CIRCULAÇÃO DE MERC. E PREST. DE SERVIÇOS-ICMS                            |                |                |                  |                   |
| MULTAS DE OUTRAS ORIGENS  | 5.750.100,00   | 4.063.814,07   |                  | 1.686.285,93      |
| MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO  | 5.750.000,00   | 4.049.306,35   |                  | 1.700.693,65      |
| MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS   | 0,00           | 2.110,47       | 2.110,47         |                   |
| MULTAS APLICADAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO  | 0,00           | 12.397,25      | 12.397,25        |                   |
| OUTRAS MULTAS   | 100,00         | 0,00           |                  | 100,00            |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   | 823.000,00     | 18.238.672,36  | 17.415.672,36    |                   |
| RESTITUIÇÃO   | 823.000,00     | 18.238.672,36  | 17.415.672,36    |                   |
| RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS  | 25.000,00      | 246.832,65     | 221.832,65       |                   |
| OUTRAS RESTITUIÇÕES   | 798.000,00     | 17.991.839,71  | 17.193.839,71    |                   |
| OUTRAS RESTITUIÇÕES   | 798.000,00     | 17.991.839,71  | 17.193.839,71    |                   |
| RECEITA DA DIVIDA ATIVA   | 2.120.000,00   | 5.005.730,45   | 2.885.730,45     |                   |
| RECEITADA DIVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA   | 2.120.000,00   | 5.005.716,31   | 2.885.716,31     |                   |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS-ICMS | 2.120.000,00   | 5.005.716,31   | 2.885.716,31     |                   |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA  | 0,00           | 14,14          | 14,14            |                   |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS   | 0,00           | 14,14          | 14,14            |                   |
| RECEITAS DIVERSAS   | 1.064.000,00   | 2.386.499,74   | 1.322.499,74     |                   |
| OUTRAS RECEITAS   | 1.064.000,00   | 2.386.499,74   | 1.322.499,74     |                   |
| RECEITA DE CAPITAL  | 145.500.002,00 | 152.633.597,12 | 7.133.595,12     |                   |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO  | 77.000.000,00  | 16.574.034,38  |                  | 60.425.965,62     |
| OPERAÇÕES DE CREDITOS INTERNAS  | 46.700.000,00  | 3.470.734,38   |                  | 43.229.265,62     |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS CON-  | 0,00           | 3.470.734,38   | 3.470.734,38     |                   |



## Anexo 10 - Lei 4320

### Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Valores em R\$

**Consolidado: Todas as Administrações**

**Órgão: 000 a 999 Unid.: 000 a 999**

**Período Referente: Janeiro a Dezembro de 2007**

| TÍTULOS  | Orçada        | Arrecadada     | Diferença p/Mais | Diferença p/Menos |
|--|---------------|----------------|------------------|-------------------|
| TRATUAIS RELATIVAS À PROGRAMAS DE GOVERNO  |               |                |                  |                   |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE SANEAMENTO                                   | 0,00          | 2.016.379,65   | 2.016.379,65     |                   |
| OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS RELATIVA À PROGRAMAS DE GOVERNO                         | 0,00          | 1.454.354,73   | 1.454.354,73     |                   |
| OUTRAS OPERAÇÕES DE CREDITO INTERNAS   | 46.700.000,00 | 0,00           |                  | 46.700.000,00     |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITOS INTERNAS   | 46.700.000,00 | 0,00           |                  | 46.700.000,00     |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITOS EXTERNOS   | 30.300.000,00 | 13.103.300,00  |                  | 17.196.700,00     |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITOS EXTERNAS CONTRATUAIS RELATIVAS À PROGRAMAS DE GOVERNO.                 | 30.300.000,00 | 13.103.300,00  |                  | 17.196.700,00     |
| OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS RELATIVAS A PROGRAMAS DE GOVERNO                        | 30.300.000,00 | 13.103.300,00  |                  | 17.196.700,00     |
| AMORTIZACAO DE EMPRÉSTIMOS   | 400.000,00    | 788.797,40     | 388.797,40       |                   |
| OUTRAS AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS   | 400.000,00    | 788.797,40     | 388.797,40       |                   |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS - OUTROS  | 400.000,00    | 788.797,40     | 388.797,40       |                   |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  | 68.100.002,00 | 135.270.765,34 | 67.170.763,34    |                   |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO   | 68.100.002,00 | 135.270.765,34 | 67.170.763,34    |                   |
| TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIO DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES                                       | 68.100.002,00 | 135.270.765,34 | 67.170.763,34    |                   |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO                       | 0,00          | 230.000,00     | 230.000,00       |                   |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRA-ESTRUTURA EM TRANSPORTES | 0,00          | 100.376.060,20 | 100.376.060,20   |                   |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO   | 68.100.002,00 | 34.664.705,14  |                  | 33.435.296,86     |
| RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA   | 26.865.124,00 | 81.433.223,45  | 54.568.099,45    |                   |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇA  | 26.865.124,00 | 79.292.352,13  | 52.427.228,13    |                   |



## Anexo 10 - Lei 4320

### Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Valores em R\$

**Consolidado: Todas as Administrações**

**Órgão: 000 a 999 Unid.: 000 a 999**

**Período Referente: Janeiro a Dezembro de 2007**

| TÍTULOS  | Orçada          | Arrecadada      | Diferença p/Mais | Diferença p/Menos |
|--|-----------------|-----------------|------------------|-------------------|
| MENTÁRIA   |                 |                 |                  |                   |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS INTRA-ORÇAME-<br>NTÁRIA                            | 26.865.124,00   | 79.292.352,13   | 52.427.228,13    |                   |
| CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS DO RE<br>GIME PRÓPRIO - INTRA-ORÇAMENTÁRIA | 26.865.124,00   | 79.292.352,13   | 52.427.228,13    |                   |
| CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR<br>ATIVO CIVIL - INTRA-ORÇAMENTÁRIA    | 18.112.000,00   | 55.534.262,97   | 37.422.262,97    |                   |
| CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR<br>ATIVO MILITAR - INTRA-ORÇAMENTÁRIA  | 8.753.124,00    | 7.649.398,09    |                  | 1.103.725,91      |
| REPASSE PARA COBERTURA DE DÉFICIT<br>PREVIDENCIÁRIO                      | 0,00            | 11.492.753,50   | 11.492.753,50    |                   |
| PODER EXECUTIVO PM/BM  | 0,00            | 11.492.753,50   | 11.492.753,50    |                   |
| CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO<br>CIVIL                                  | 0,00            | 3.681.906,80    | 3.681.906,80     |                   |
| TRIBUNAL DE CONTAS-ATIVO CIVIL   | 0,00            | 66.535,03       | 66.535,03        |                   |
| TRIBUNAL DE JUSTIÇA-ATIVO CIVIL  | 0,00            | 3.615.371,77    | 3.615.371,77     |                   |
| CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR INATIVO<br>CIVIL                                | 0,00            | 629.079,88      | 629.079,88       |                   |
| TRIBUNAL DE CONTAS   | 0,00            | 13.411,92       | 13.411,92        |                   |
| TRIBUNAL DE JUSTIÇA  | 0,00            | 615.594,39      | 615.594,39       |                   |
| PODER EXECUTIVO  | 0,00            | 73,57           | 73,57            |                   |
| CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTAS CIVIL                                      | 0,00            | 304.950,89      | 304.950,89       |                   |
| TRIBUNAL DE CONTAS   | 0,00            | 11.460,41       | 11.460,41        |                   |
| TRIBUNAL DE JUSTIÇA  | 0,00            | 293.490,48      | 293.490,48       |                   |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES  | 0,00            | 2.140.871,32    | 2.140.871,32     |                   |
| RESTITUIÇÕES   | 0,00            | 2.140.871,32    | 2.140.871,32     |                   |
| OUTRAS RESTITUIÇÕES  | 0,00            | 2.140.871,32    | 2.140.871,32     |                   |
| OUTRAS RESTITUIÇÕES INTRA-ORÇAMEN-<br>TÁRIA                              | 0,00            | 2.140.871,32    | 2.140.871,32     |                   |
| DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE  | -230.767.005,00 | -268.541.076,38 |                  | 37.774.071,38     |
| DEDUÇÃO DE RECEITA DE IPVA PARA FOR<br>MAÇÃO DO FUNDEF/FUNDEB            | 0,00            | -573.405,26     |                  | 573.405,26        |



SAFIRA - Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil  
 GOVERNO DO ESTADO DO ACRE  
 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E GESTÃO  
 PÚBLICA

Data: 26/03/08  
 Página: 12  
 Módulo: ROcri20a

## Anexo 10 - Lei 4320

### Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Valores em R\$

**Consolidado: Todas as Administrações**

**Órgão: 000 a 999 Unid.: 000 a 999**

**Período Referente: Janeiro a Dezembro de 2007**

| TÍTULOS  | Orçada                  | Arrecadada              | Diferença p/Mais      | Diferença p/Menos |
|--|-------------------------|-------------------------|-----------------------|-------------------|
| DEDUÇÃO DE RECEITA DE ITCD PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEB                                     | 0,00                    | -50.160,05              |                       | 50.160,05         |
| DEDUÇÃO DE RECEITA DE ICMS PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEB                                     | -50.025.000,00          | -48.712.682,79          | 1.312.317,21          |                   |
| DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - FPE   | -180.315.000,00         | -218.896.526,47         |                       | 38.581.526,47     |
| DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPI EXPORTAÇÃO                            | -45.000,00              | -86.480,60              |                       | 41.480,60         |
| DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS-DESONERAÇÃO - LEI COMPLEMENTAR 87/96 | -382.005,00             | -221.821,21             | 160.183,79            |                   |
| <b>TOTAL:</b>  | <b>2.085.735.793,00</b> | <b>2.276.725.329,85</b> | <b>190.989.536,85</b> |                   |

*José Oscimar Montes Fortes*  
 Coordenação do Registro Patrimonial  
 Portaria nº 35 de fevereiro de 2007  
 SEFAZ

Edmar de Souza Carvalho  
 Coord. do Deptº de Análise e Consolidação  
 Secretaria de Estado da Fazenda  
 Dec. Nº 1.680 de 8 de Outubro de 2007